
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  115 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 997/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1105515
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Solicitamos a liberação de diárias, em 
nome da servidora: Ana Beatriz de Sousa Silva, Colaboradora eventual 
(Psicóloga), CPF: 026.256.552-83, a qual se deslocará aos municípios de 
Moju/PA e Tailândia/PA no período de 22/11 a 26/11/2021, com objetivo 
de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, 
convênio com a Fundação Banco do Brasil – Apresentação do Projeto. Clas-
sificação
Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8396 0101 267.051 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1000/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 1109476
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Charles Morandini Silveira de Matos, 
Colaborador eventual, CPF: 997.417.762-68, o qual se deslocará ao mu-
nicípio de Soure/PA no período a contar de 13/10 a 15/10/2021, com ob-
jetivo de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do 
Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil – Fase de monitoramen-
to. CUJO MOTORISTA CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO , MAT. 
5906463, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 / 
0101 234.191 339014 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 999/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1113744
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Luan Alves Silva, Gerente, Matrícula: 
5946734/1, CPF: 965.754.332-00 e, Sarah Ferreira Mendes, Gerente, Ma-
trícula: 5958317/1, CPF: 033.873.612-38 os quais se deslocarão ao mu-
nicípio de Juruti/PA por Santarém/PA no período de 18/10 a 23/10/2021, 
com objetivo de realizar visita técnica aos espaços de implantação do pro-
jeto Hortas Sociais, versão demanda parlamentar do senador Paulo Rocha 
ao servidor Luan Alves Silva, e c adastro e capacitação em Segurança 
Alimentar e Nutricional do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas no Pará para 
a servidora Sarah Ferreira Mendes
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8397 0101006357 
247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1004/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1117989
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Di-
retora, Matrícula: 80845759/3, CPF: 207.416.932-91 e Jarimar dos Santos 
Ferreira, Coordenador, Matrícula: 5596939/1, CPF: 251.398.862-00 que 
se deslocarão à cidade de Brasília-DF no período de 24/11 a 27/11/2021, 
com objetivo de participar de reuniões com o Ministério da Cidadania para 
tratar sobre os Convênios e Contrato de repasse da DISAN/SEASTER. Clas-
sificação
Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8396 0101006357 267.051 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1005/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1116575
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: Regina Inês Barros Barbosa de Almeida- matricula 
5945935-1 e Dulcileia Ferreira Abreu - matricula 3203093-1, que se deslo-
carão para o município de Marituba no dia 02/12/2021, Apoio aos Municí-

pios para Execução de Busca Ativa.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8899 01039002241 
261.646 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1006/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1116127
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: : Luís Guilherme Cardoso Dantas, Gerente, Matrícu-
la: 54189624, CPF: 297.682.682-04 e, Roberta Cardoso de Oliveira, Enge-
nheira Agrônoma, Matrícula: 57192182/2, CPF: 775.511.332-91 os quais 
se deslocarão ao município de Cachoeira do Arari/PA no período de 03/11 
a 06/11/2021, com objetivo de realizar monitoramento dos beneficiários 
produtores e unidade recebedora, e reunir com o controle social municipal 
do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8396 0101006357 
267.051 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1003/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 1094274
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 11 ½ (ONZE E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANTONIO CARLOS COSTA SENA,MAT. 
57192835 ; GISELLE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS, MAT. 5948074; 
REJANE LIMA DA SILVA DE MEDEIROS, MAT. 5910599;QUE IRÃO VIAJAR 
A CONTAR DO DIA 12/10/2021 A 23/10/2021 PARA OS MUNICIPIOS DE 
MARAPANIN, CURUÇA, TERRA ALTA E MAGALHAES BARATA, COM OBJETI-
VO DE Apoio à Gestão à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais , CUJO 
MOTORISTA LUIZ OTÁVIO SANTANA LIMA, MAT. 5596882, REALIZARÁ O 
DELOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0339006699 
234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1018/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1034215
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 6 ½ UMA (SEIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Maria Jacirene de Souza Barbosa - ma-
tricula54192688-1, Nayana Diniz Túlio - matricula 594556-3 e Natércia 
Freire França - matricula 335940-3 , que se deslocarão para o município de 
Capanema no período de 07 a 13/11/2021, CUJO OBJETIVO Capacitação 
de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.CUJO MOTORISTA CARLOS 
ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO,MAT.5906463 REALIZARA O DESLOCA-
MENTO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.128.1505.8399 0139002241 
246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1.027/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1114692
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: Solicitamos a liberação de diária, em nome da ser-
vidora: Dulciléia Ferreira Abreu, Assistente Social, Matrícula: 3203093/1 e 
Maria Célia Dereci dos Santos Farias, Técnica, Matrícula: 3202461/1 a qual 
se deslocará aos município Marituba/PA no período de 20/10/2021, Com 
objetivo de Apoio ao municípios para execução de busca ativa.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8899 01039002241 
261.646 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de OUTUBRO 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


